
 

 

HOTĂRÂREA nr. 112 din 28 iulie 2022 

privind modificarea anexei la HCL nr. 14/2020 privind aprobarea regulamentului privind 

acordarea de finanțări din bugetul orasului Petrila, pentru activități sportive organizate in baza 

Legii nr. 69/2000 a educației fizice si sportului 

 

 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

28.07.2022, 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 26/24.02.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/26/24.02.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind modificarea anexei la HCL nr. 14/2020 privind aprobarea regulamentului privind 

acordarea de finanțări din bugetul orasului Petrila, pentru activități sportive organizate in baza Legii nr. 

69/2000 a educației fizice si sportului.  

   Având în vedere rapoartele: nr. 51170/22.07.2022 al Biroului patrimoniul domeniului public și 

cadastru, nr. 51214/22.07.2022 al Compartimentului juridic-contencios, nr. 51208/22.07.2022 al 

Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Petrila; 

   În baza avizelor: Comisiei Economice nr. 51/247/2022, înregistrat în ședința comisiei din data 

de 28.07.2022, Comisiei Social-Culturale nr. 51/248/2022, înregistrat în ședința comisiei din data de 

28.07.2022; 

   Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

   Modificările aduse Regulamentului și anexelor, parte integrantă a acestuia, sunt următoarele: 

art.3 lit. c), d), h), art.9 lit.g), art.12 alin.2) și alin.3), art.14 lit.i), art.47 lit.b), art.57, art.63 alin.2) din 

Regulament și art.4 lit.e), m) din Anexa 10 a Regulamentului. 

 În conformitate cu dispozițiile art.2 alin.2) coroborate cu prevederile art.1 lit.i1) din Anexa nr.2 

a Ordinului nr.664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu 

completările și modificările ulterioare, care precizează că se aprobă prin hotărâre a organului deliberativ 

cuantumul contribuţiei pentru cazurile în care structurile sportive prevăzute la art. 2 alin. (2) contribuie 

la contractul de finanţare a programului sportiv, respectiv felul şi modul de asigurare a acesteia; 

   În conformitate cu dispozitiile art. 181 alin.(2), alin. (3), art. 671 alin.(3), art.69 alin.(1), alin.(2), 

alin.(3) din Legea nr.69/2000 a educatiei fizice si sportului, cu modificarile si completările ulterioare; 

ale Hotararii Guvernului nr 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere in aplicare a 

dispozitiilor Legii nr.69/2000, ale Hotararii Guvernului nr. 1447/2007 pentru aprobarea Normelor 

financiare in activitatea sportiva, cu modificarile si completarile ulterioare și ale Ordinului Ministerului 

Tineretului și Sportului nr.664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor 

sportive, cu completările și modificările ulterioare; 

   În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (7) lit. e) și f), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) 

lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I – Anexa la HCL nr. 14/2020 privind aprobarea regulamentului privind acordarea de 

finanțări din bugetul orasului Petrila, pentru activități sportive organizate in baza Legii nr. 69/2000 a 

educației fizice si sportului, se modifică conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



       Art.II Celelalte prevederi ale HCL nr.14/2020 rămân neschimbate. 

       Art.III Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările. 

       Art.IV Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara,  

- se aduce la cunoștință publica prin afișare si publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

 

Orașul Petrila, 28.07.2022 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

   Petru Pavel Mutică                                                                                        Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară data de 28.07.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                    Anexa la HCL nr. 112 /2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regulamentul privind acordarea de finanțări din bugetul orasului Petrila,  

pentru activități sportive organizate in baza Legii nr. 69/2000 a educației fizice si sportului 

(Prezenta conține 31 file) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

       Petru Pavel Mutică 

                          

                                                                                                                Contrasemnează  

                                                                                                                Secretar General, 

                                                                                                             Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


